
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO ATTIVITÀ INDUSTRIALI, TERZIARIE ED ARTIGIANALI

DRG. n. 886 del 28/12/2022

OGGETTO: MODALITÀ ATTUATIVE PER L’APPLICAZIONE DELLA CARTA DI ESERCIZIO E ATTESTAZIONE
ANNUALE – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. ART. 93 L.R. N. 23/2018.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO ATTIVITÀ INDUSTRIALI, TERZIARIE ED ARTIGIANALI

OGGETTO:
MODALITÀ ATTUATIVE PER L’APPLICAZIONE DELLA CARTA DI
ESERCIZIO E ATTESTAZIONE ANNUALE – COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE. ART. 93 L.R. N. 23/2018.

VISTA la legge regionale 31 luglio 2018, n. 23 recante: “Testo unico in materia di commercio” e s.m.i. ed in
particolare l’art. 93 (Carta di esercizio e Attestazione annuale);

RILEVATO che l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche e su aree private ad uso pubblico,
compresi mercati, fiere, fiere promozionali, manifestazioni straordinarie e gli operatori cosiddetti “alla
spunta”, è subordinato al possesso della Carta di esercizio e dell’Attestazione annuale;

DATO ATTO che:

 la Carta di esercizio è il documento identificativo dell’operatore che esercita l’attività di commercio su
aree pubbliche e contiene i dati dell’impresa e dei titoli abilitativi in suo possesso;

 la Carta di esercizio è compilata, in forma di autocertificazione, dall’operatore che esercita l’attività di
commercio su aree pubbliche, direttamente o tramite le organizzazioni di categoria maggiormente
rappresentative di cui all’art. 81, comma 1, lett. q) della L.R. n. 23/2018, ovvero tramite i Centri di assistenza
tecnica di cui all’art. 16 della stessa L.R. 23/2018;

DATO ATTO che:

 l’Attestazione annuale è il documento da allegare alla Carta di esercizio che comprova l’assolvimento
degli obblighi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti normative in relazione all’attività di
commercio su aree pubbliche, esercitata negli ultimi due anni solari;

 l’assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali deve risultare dalla verifica eseguita presso
l’INPS e presso l’INAIL, qualora dovuta;

 l’Attestazione annuale deve essere richiesta ogni anno, prima della scadenza della data del suo rilascio;



CONSIDERATO che il comma 10 del richiamato art. 93 della L.R. 23/2018, stabilisce che la Giunta
definisca le modalità attuative dell’articolo stesso;

DATO ATTO che l’art. 4 bis dell’art. 93 L.R. 23/2018 prevede che “nelle more della riorganizzazione a
livello nazionale dell’intera disciplina del commercio ambulante su aree pubbliche, l’entrata in vigore della
presente disposizione, per quanto attiene agli aspetti vincolanti della carta di esercizio, inizialmente fissata
al 1° gennaio dell’anno successivo alla promulgazione della presente legge, viene differita al 1° gennaio
2023”;

TENUTO CONTO degli esiti della condivisione con gli stakeolders, effettuata dal Dipartimento Sviluppo
Economico alla presenza dell’Assessore competente, in apposito incontro in videoconferenza del 08.06.2022
convocato con nota prot. RA/215463/22 del 01.06.22, a seguito del quale l’ANCI, la CCIAA Chieti-Pescara e
la CCIAA Gran Sasso d'Abruzzo hanno inviato propri contributi sull’argomento, rispettivamente con nota
prot. 23/22/Dir. del 18.07.22 , prot. 23282 del 25.07.22 e prot. 22539/U del 25.07.22;

VISTI i documenti di cui agli Allegati 1 (Carta di esercizio), 2 (Attestazione annuale) e 3 (Richiesta rilascio
attestazione, predisposti dal competente Servizio DPH007 del Dipartimento Sviluppo Economico tenuto
conto dei suddetti contributi di cui sopra;

RITENUTO di condividere i suddetti documenti;

RITENUTO, dunque, di dover dare attuazione a quanto disposto dal su richiamato art. 4 bis dell’art. 93 L.R.
23/2018, procedendo alla approvazione dei suddetti documenti che disciplinano gli “aspetti vincolanti della
carta di esercizio”:

1. Carta di esercizio
2. Attestazione annuale
3. Richiesta rilascio attestazione

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO di stabilire nella data del 1° gennaio 2023 l’entrata in vigore di nuova procedura che prevede,
da parte dei Soggetti istituzionali competenti, l’adozione della suddetta documentazione in sostituzione della
vigente procedura transitoria;

DATO ATTO che la presente proposta non comporta oneri a carico del bilancio regionale, come da allegato
G:



VISTA la L.R. 77/1999 e s.m.i., “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Impresa e Finanza, in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento;

SENTITO il relatore;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1.di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 4 bis dell’art. 93 L.R. 23/2018 richiamato nella premessa,
procedendo alla approvazione dei documenti che disciplinano gli “aspetti vincolanti della carta di esercizio”:

-Allegato 1: Carta di esercizio

-Allegato 2: Attestazione annuale

-Allegato 3: Richiesta rilascio attestazione

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.di stabilire, dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT, l’entrata in vigore della
nuova procedura che prevede, da parte dei Soggetti istituzionali competenti, l’adozione della suddetta
documentazione in sostituzione della vigente procedura transitoria;

3.di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale;

4.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it).





DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO ATTIVITÀ INDUSTRIALI, TERZIARIE ED ARTIGIANALI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Micaela Maselli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Micaela Maselli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007001 UFFICIO ATTIVITÀ INDUSTRIALI, TERZIARIE ED ARTIGIANALI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/12/2022 16:00:36
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 30/12/2022 14:11:36
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


